
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RIMBORSI SALDO ANNO 
2021/2022 FATTURE “LA BITTA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” DI 
DOMODOSSOLA PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI PERSONALE CON LA 
QUALIFICA DI EDUCATORE PROFESSIONALE PER ASSISTENZA H24 PER 
RICOVERI DI MINORI IN ACUZIE PSICOPATOLOGICHE IN SPDC E REPARTO DI 
PEDIATRIA. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Varallo Rosarita
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

VISTO il D. Lgs. n. 29 del 3 Febbraio 1993 e smi che ha introdotto la distinzione fra funzioni 
di indirizzo, programmazione e controllo e funzioni di gestione riservando tali ultime 
funzioni ai Dirigenti ai quali spetta altresì l’esercizio di autonomi poteri di spesa nei limiti 
delle risorse assegnate;

PREMESSO che si è manifestata l’esigenza di attivare progetti di educativa territoriale 
rivolti a minori e disabili residenti sul territorio dell’ASL VCO, anche al fine prevenirne 
l’istituzionalizzazione, che prevedano un maggior sostegno educativo attraverso 
l’introduzione di un operatore con la qualifica di educatore professionale, ai fini di 
assicurare protezione socio-sanitaria domiciliare e un più mirato e specifico sostegno sul 
fronte formativo.

PRESO ATTO:
 che il servizio di assistenza h24, come da protocollo aziendale condiviso dalle SOC 

neuropsichiatria Infantile, Pediatria, MCU, SERD e la SOS SPDC ASL VCO “La 
gestione dell’emergenza – urgenza psichiatrica in età evolutiva”, risulta essere 
servizio indispensabile e imprescindibile al fine garantire i ricoveri di minori con 
acuzie psicopatologiche in SPDC o in reparto di Pediatria;

 che, ai fini di cui sopra, non sono risultate disponibili presso l’ASL VCO figure 
professionali che possano mettere in atto l’intervento suddetto.

CONSIDERATO quanto sopra, con deliberazione N. 505 del 09/07/2020 veniva stipulata 
tra l’ASL VCO e “La Bitta Società Cooperativa Sociale ONLUS” di Domodossola apposita 
convenzione per la messa a disposizione di personale con la qualifica di Educatore 
Professionale per assistenza h 24 per ricoveri di minori in acuzie psicopatologica in SPDC e 
Reparto di pediatria, come previsto dal protocollo aziendale condiviso dalle SOC 
Neuropsichiatria Infantile, Pediatria, MCU, SERD e la SOS SPDC ASL VCO “la gestione 
dell’emergenza – urgenza psichiatrica in età evolutiva” e per progetti di educativa 
territoriale”, per il periodo 01/07/2020 – 30/06/2021.

DATO ATTO che nel periodo considerato il servizio in oggetto è stato svolto da “La Bitta 
Società Cooperativa ONLUS” con soddisfazione di entrambe le parti, come attestato con 
riscontri positivi e non usuali da parte di tutti i Direttori/Responsabili delle Strutture 
sopraddette per il periodo sopra riportato.
Gli stessi hanno peraltro sollecitato la stipula di nuova convenzione per le annualità 
successive, alle medesime disposizioni e condizioni  già  precedentemente  convenute  con 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

l’atto più sopra richiamato, confermando altresì che il servizio di assistenza h24 necessita di 
essere attivo senza soluzione di continuità, in quanto risulta essere servizio indispensabile e 
imprescindibile al fine di garantire i ricoveri di minori con acuzie psicopatologiche in SPDC 
o in reparto di Pediatria, come da protocollo aziendale condiviso dalle SOC 
neuropsichiatria Infantile, Pediatria MCU, SERD e la SOS SPDC ASL VCO “La gestione 
dell’emergenza – urgenza psichiatrica in età evolutiva”.

DATO ATTO che risultano ancora in corso valutazioni ed interlocuzioni fra gli enti in 
ordine alle modalità di rinnovo, con eventuali aggiornamenti, dell’accordo contrattuale in 
essere tra questa ASL VCO e “La Bitta Società Cooperativa ONLUS”, da definire 
preliminarmente alla formalizzazione del nuovo accordo, considerata comunque la 
necessità di dover garantire la prosecuzione dell’erogazione delle prestazioni nel rispetto 
del principio della continuità delle cure.

TENUTO CONTO di tutto quanto sopra considerato e che, nelle more del rinnovo della 
stipula dell’accordo sopracitato, “La Bitta Società Cooperativa ONLUS”, ha comunque 
effettuato le prestazioni, in continuità nel periodo 1° agosto 2021 – 31 dicembre 2021 ed 
in estemporanea urgente nel mese di aprile 2022 ed in assenza di controdeduzioni 
ostative, ha presentato le fatture corrispondenti alle prestazioni fornite nelle mensilità 
predette, per un importo totale pari ad € 12.633,21 IVA compresa, con oggetto La Bitta 
SPDC H24.

RITENUTO, conseguentemente, di prendere atto - ora per allora – dell’effettuazioni delle 
prestazioni da parte de “La Bitta Società Cooperativa ONLUS”, secondo quanto disposto 
con DDG n. 505/2020, e di formalizzare l’impegno di spesa relativo conseguente 
all’erogazione di prestazioni di assistenza previste nei confronti degli assistiti della 
tipologia predetta individuata nel rispetto della normativa di riferimento che, in base 
all’importo di quanto fatturato, determina, per l’ASL VCO, un onere complessivo stimato 
pari ad € 12.633,21 IVA compresa, con imputazione al conto 3.10.10.14 aut. 17 sub 35 
Bilancio esercizi 2021 e 2022. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

DETERMINA

 DI FORMALIZZARE, ora per allora, per i motivi in premessa esposti e qui 
integralmente  richiamati,  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  la  liquidazione 
delle fatture citate  in premessa,  emesse da “La Bitta Società Cooperativa ONLUS” 
di Domodossola, relativa alla messa a  disposizione di  personale  con  la qualifica  
di  Educatore Professionale per  assistenza h 24 per ricoveri di  minori  in  acuzie 
psicopatologiche in SPDC e Reparto di pediatria.

 DI DARE ALTRESI’ ATTO che, in base all’importo di quanto fatturato, viene a 
determinarsi, per l’ASL VCO, un onere complessivo stimato pari ad € 12.633,21 IVA 
compresa, con imputazione:

 per € 11.933,20 al conto 3.10.10.14 aut. 17 sub 35 Bilancio esercizio 2021 e
 per € 700,01 al conto 3.10.10.14 aut. 17 sub 35 Bilancio esercizio 2022.

 DI CONFERMARE, per quanto sopra esplicitato, considerata la consolidata 
collaborazione fra gli enti come sopra riferita, che è in corso di valutazione  
l’opportunità di riattivare l’accordo contrattuale già in essere nel pregresso tra 
questa ASL VCO e la “La Bitta Società Cooperativa ONLUS”, da definire 
preliminarmente alla formalizzazione del nuovo accordo, considerata comunque la 
necessità di dover garantire la prosecuzione dell’erogazione delle prestazioni nel 
rispetto del principio della continuità delle cure; si intende procedere alla stipula di 
accordo contrattuale di durata biennale per la stessa tipologia di attività ed un 
costo stimato sulla scorta dell’impegno di spesa sostenuto nel biennio precedente, 
fatto salva un’eventuale rimodulazione degli stessi da effettuarsi in base a 
provvedimenti Regionali che dovessero subentrare con riferimento allo specifico 
settore di attività.

 DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow;

 DI DARE MANDATO alla SOC affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-06-06T13:24:58+0000




